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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem českých dělníků, kteří byli během druhé světové

války nuceně nasazeni nacistickým aparátem Třetí říše na práce v okupovaném Norsku.

Cílem je tuto méně známou oblast výzkumu zasadit do širšího historického kontextu a na

základě archiválií a dostupných a nově objevených pramenů pak analyzovat životní a

pracovní podmínky těchto nedobrovolně pracujících Čechů. První část práce podává

komplexní obraz předválečného a nacisty okupovaného Norska a uvádí základní

terminologii fenoménu nucené práce. Druhý úsek v krátkosti mapuje situaci v Německu a

nastiňuje organizaci nuceného nasazení, přičemž se zaměřuje na všeobecné životní a

pracovní podmínky dělníků. Ve třetí části je s ohledem na klíčové prameny podrobně

analyzována otázka české pracovní síly na norském území. V rámci závěrečného úseku

práce jsou pak představeny statistické údaje a současný pohled obou zainteresovaných

zemí (Německo, Norsko) na problematiku nucené práce.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the topic of Czech workers who were forcibly deployed

by the Nazi apparatus of the Third Reich to work in occupied Norway during World War

II. The aim is to put this lesser-known area of research in a broader historical context and,

on the basis of archives and available and newly discovered sources, to analyse the living

and working conditions of these involuntarily working Czechs. The first part of the thesis

provides a comprehensive picture of pre-war and Nazi-occupied Norway and presents the

basic terminology of the phenomenon of forced labor. The second section briefly maps the

situation in Germany and outlines the organization of forced labor, focusing on the

general living and working conditions of workers. In the third part, with regard to key

sources, the issue of the Czech manpower on Norwegian territory is analysed in detail.

Within the final section of the thesis, statistical data, and the current view of both

countries (Germany, Norway) involved in the issue of forced labor are presented.

Obsah

1. Úvod ..........................................................................................................................................7

2. Historický kontext druhé světové války a situace v Norsku ....................................................14

2.1 Hitlerovy ambice v Norsku ........................................................................................... 18

2.2 Definice základních pojmů nucené práce během druhé světové války ......................... 20

3. Fenomén nucené práce v režii Třetí říše ..................................................................................27

3.1 Situace před válkou ....................................................................................................... 28

3.2 Organizace Todt ............................................................................................................ 29

3.3 Situace v Německu ........................................................................................................ 32

3.4 Organizace „Arbeitseinsatz“ (pracovního nasazení) ..................................................... 34

3.5 Všeobecné životní a pracovní podmínky nuceně nasazených se zaměřením na německé

území ............................................................................................................................. 37

3.6 Nucené nasazení na území okupovaného Norska .......................................................... 42

4. Čeští dělníci v Norsku .............................................................................................................48

4.1 Po válce ......................................................................................................................... 57

5. Statistiky, návrat, současný pohled..........................................................................................59

6. Závěr ........................................................................................................................................61

Seznam použité literatury ................................................................................................................63

Prameny ................................................................................................................................. 63

Archivní dokumenty .................................................................................................... 63

Memoáry a deníky ....................................................................................................... 63

Publikované .................................................................................................... 63

Nepublikované ................................................................................................ 64

Sekundární literatura ............................................................................................................. 64

Monografie .................................................................................................................. 64

Články .......................................................................................................................... 65

Disertační práce ........................................................................................................... 66

Katalogy ....................................................................................................................... 66

Internetové zdroje .................................................................................................................. 66

Seznam příloh ..................................................................................................................................68

7

1. Úvod

Světová historiografie se fenoménem nucené práce během druhé světové války

zabývá zejména ve spojitosti s územím v rámci hranic Třetí říše. Nacisté však masivně

využívali pracovní sílu i v okupovaných oblastech po celé Evropě, mezi nimiž se ocitlo

i severně položené Norsko. Tato země byla nacisty zahrnuta do plánů výstavby „Nové

Evropy“, tedy nového velkohospodářského prostoru (tzv. Grossraum Europa)

založeného na vůdčím postavení germánské rasy, jež představovala z pohledu

nacistické rasové teorie rasu nadřazenou. Jaké konkrétní záměry měl však Hitler s tímto

severským státem? A proč nacisté posílali dělníky i na norské území? Z těchto dvou

ústředních výzkumných otázek pak vychází hlavní téma celé práce: Nuceně nasazení

Češi v Norsku. V současné době se výzkum v rámci nuceného nasazení českého

obyvatelstva během druhé světové války taktéž omezuje především na územní hranice

Třetí říše. Z tohoto důvodu má tato bakalářská práce za cíl zmapovat doposud téměř

neznámou kapitolu českých dějin a snahu podat zcela nový pohled na poznání fenoménu

nucené práce, a to právě v kontextu nasazení příslušníků protektorátu i v oblasti rovněž

nacisty okupovaného Norska. Zároveň má ambici stát se přínosem pro českou

historiografii a vzájemné česko-norské vztahy. Stanovený okruh bádání je současně

zasazen do širších souvislostí studované problematiky nacistické nucené práce a

využívání příslušníků okupovaných zemí a národů. Práce pak v rámci tohoto tématu

představuje prvotní, na pramenném výzkumu (materiály z norského Národního archivu

v Oslo a ego dokumenty nasazených) založenou analýzu, která přináší řadu doposud

neznámých faktografických údajů, jako je například rozsah angažování Čechů na práce

v této severské zemi a charakteristika organizace pracovního nasazení ze strany

nacistických orgánů zahrnující mechanismus výběru a rozmisťování do konkrétních

míst a zařazení k příslušným pracovním jednotkám. Zároveň ale výzkum, na základě

analýzy privátních pramenů v podobě deníků a pamětí, cílí také na charakteristiku

životních a pracovních podmínek českých dělníků. V návaznosti na tento záměr si práce

pokládá třetí klíčovou otázku, a to: Jaká byla kvalita života těchto nuceně nasazených

Čechů v Norsku? V první řadě práce zkoumá různé aspekty jejich práce a života,

pozornost je zaměřena na jejich pracovněprávní status a následně na soužití s ostatními

dělníky a kontakt s norským prostředím a místními obyvateli. Práce se také soustředí na

poválečnou situaci, tedy na návrat do osvobozeného Československa a následně na
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vzpomínkovou kulturu, a co tato zkušenost přinesla vzájemným česko-norským

vztahům.

Dosavadní výzkum se zabýval v první řadě fenoménem nucené práce a nuceného

nasazení v rámci Třetí říše. Primárním zdrojem k této oblasti bádaní je publikace

Nucené práce pod hákovým křížem1 z roku 2005 od německého historika Marka

Spoerera, odborný článek Forced Laborers in Nazi Germany: Categories, Numbers and

Survivors2 z roku 2002, na jehož vzniku se ve spolupráci se stejným autorem podílel

také historik Jochen Fleischhacker a monografie Zwangsarbeit in Hitlers Europa3

z roku 2013 od historiků Dietera Pohla a Tanji Sebta. Tyto studie podávají základní

přehled k této problematice a kromě situace v Říši nastiňují rovněž v krátkosti poměry

i v jiných okupovaných zemích a oblastech. Tato literatura pak v předložené bakalářské

práci slouží k obecné charakteristice nucené práce a analýze všech faktorů, které

existenci nuceně nasazených dělníků více či méně ovlivňovaly. Dalšími zdroji, které se

zabývají studovanou problematikou, a ze kterých tato práce čerpá, je například katalog

mezinárodní putovní výstavy Nucená práce. Němci, nuceně nasazení a válka4 z roku

2014 či studie Hitler’s slaves5 od autorů Alexandera von Plato, Aleuta Leha a

Christopha Thonfelda. Na problematiku nuceného nasazení českého obyvatelstva pro

Říši se výhradně zaměřuje publikace od historičky Jany Havlíkové Im

Totaleinsatz/Totálně nasazeni6 z roku 2008, monografie Totální nasazení. Češi na

pracích v Německu 1939–19457 již zesnulého profesora historie na Filozofické fakultě

Masarykovy univerzity v Brně Františka Mainuše z roku 1970 či organizací Svaz

nuceně nasazených (SNN)8 zkompletované paměti My, nasazení na nucené práce ve

druhé světové válce9 z roku 2004. Zde uvedená odborná literatura pak problematice

nucené práce na norském území vymezuje jen velice úzký prostor, a pokud jde o v této

severské zemi nasazené české dělníky, lze hovořit, jak bylo již ostatně řečeno, takřka o

1 SPOERER, Mark, Nucené práce pod hákovým křížem, Praha 2005.
2 SPOERER, Mark, FLEISCHHACKER, Jochen, Forced Laborers in Nazi Germany: Categories, Numbers and

Survivors, in: The Journal of Interdisciplinary History, roč. 33, Cambridge Massachusetts 2002.

[…]

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Příloha č. 4: Festung Norwegen.

Zdroj: https://home.hvl.no/mediesenter/krigsminne/kart/norwegenkart.htm

https://home.hvl.no/mediesenter/krigsminne/kart/norwegenkart.htm
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Příloha č. 5: Atlantický val.

Zdroj: https://home.hvl.no/mediesenter/krigsminne/festung-norwegen/atlantikwall02.htm

https://home.hvl.no/mediesenter/krigsminne/festung-norwegen/atlantikwall02.htm
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Příloha č. 6: Nordlandsbanen (Polarjernbanen).

Zdroj: https://www.totalkrig.no/artikkel/polarjernbanen

https://www.totalkrig.no/artikkel/polarjernbanen
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Příloha č. 7

Tabulka 1: Spoerer, Fleischhacker – tabulka pracovních kategorií.

Zdroj: SPOERER, M., FLEISCHHACKER, J., Forced Laborers in Nazi Germany: Categories, Numbers and

Survivors, in: The Journal of Interdisciplinary History, roč. 33, Cambridge Massachusetts 2002, s. 175.

Tabulka 2: Spoerer, Fleischhacker – schéma pracovního statutu.

Zdroj: SPOERER, M., FLEISCHHACKER, J., Forced Laborers in Nazi Germany: Categories, Numbers and

Survivors, in: The Journal of Interdisciplinary History, roč. 33, Cambridge Massachusetts 2002, s. 177.
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Příloha č. 8: Pracovní knížka Organizace Todt, znak OT, rukávová páska pracovníků OT.

Zdroj: https://de.wikipedia.org/wiki/Organisation_Todt

https://de.wikipedia.org/wiki/Organisation_Todt
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Příloha č. 9: Propagandistický plakát nabádající příslušníky protektorátu k práci v Říši.

Zdroj: https://www.burda-auction.com/cz/aukce-51/show/2848/ostatni-sberatelske-obory-reklamni-plakaty/

https://www.burda-auction.com/cz/aukce-51/show/2848/ostatni-sberatelske-obory-reklamni-plakaty/
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Příloha č. 10: Identifikační průkaz a osobní číslo dělníka do pracovního tábora.

Zdroj: ŠEFL, J., Za války v Norsku: vyprávění z totálního nasazení, Rožmitál pod Třemšínem 2009, s. 3–4.
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Příloha č. 11: Arbeitseinsatzkartei nasazeného Jana Šefla.

Z údajů v první části vlevo lze vyčíst, v jaké oblasti nasazení (OBL) dotyčný pracoval, kdy a

kde se dotyčný narodil, zda byl svobodný, ženatý či rozvedený, jestli měl nějaké děti a druh

profese. Údaje napravo pak informují o firmě, státní příslušnosti (a zda patřil mezi tzv.

Volksdeutsche), datum příjezdu do Norska a datum zahájení práce, číslo pracovní knížky a číslo

osobní.

Zdroj: Osobní kartotéka Národního archivu v Oslo (Riksarkivet og Statsarkivet i Oslo).

82

Příloha č. 12: Dobová fotografie.

Společné tablo nuceně nasazených Čechů v jednotných uniformách, Trondheim 1942–1943.

V pozadí okolí ponorkových bunkrů DORA.

Zdroj: Digitální archiv fotografa Schrødera, Muzeum Sverresborg Trøndelag, Folkemuseum, Trondheim, Norsko
(https://digitaltmuseum.no/011012899350/tsjekkere).

https://digitaltmuseum.no/011012899350/tsjekkere
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Příloha č. 13: Společné setkání Noráků a zástupců norské strany v roce 2000.

Zdroj: Soukromý archiv pana Ivana Švece z Havlíčkova Brodu.
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Příloha č. 14: Děkovný list panu Ivanu Švecovi.

Zdroj: Soukromý archiv pana Ivana Švece.
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Příloha č. 15: Čestné vyznamenání panu Ivanu Švecovi (na fotografii).

Foto: Vendula V. Hingarová
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Grafy

1. Místa nasazení dle počtu českých dělníků

Přibližný počet (1281) – někteří dělníci nemají místo nasazení uvedeno.

Oblasti Mo i Rana a Nordlandsbahnen na stejném území, ale rozděleno na dvě operativní

jednotky.

Graf je sestaven na základě databáze vycházející z údajů kartotéky v Národním archivu

v Oslo.

Zdroj: Osobní kartotéka Národního archivu v Oslo (Riksarkivet og Statsarkivet i Oslo).
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2. Procentuální zastoupení Čechů mezi ostatními (nuceně) nasazenými dělníky v Norsku

Celkový počet nasazených dělníků (civilní + váleční zajatci) se dle dostupných zdrojů

pohyboval kolem 140 000 (včetně Němců), avšak skutečná čísla jsou ještě podstatně vyšší

(například OT zavedlo kartotéku svých „zaměstnanců“ až na podzim 1942) - tyto níže

uvedené údaje jsou tedy spíše orientační, zdroje se taktéž rozcházejí.

V případě Nizozemí, Belgie, Slovenska a Španělska se jedná pouze o dělníky v rámci OT,

přičemž slovenští a španělští byli na pracích dobrovolně. Co se týče Jugoslávie, jde

především o nuceně nasazené srbské národnosti.

Zdroj: HATLEHOL, G., D., „Norwegen Einsatz“ 1940–1945. Organisation Todts arbeidere i Norge

og gradene av tvang, Trondheim 2015.

FRØLAND, H., O., HATLEHOL, G., D., INGULSTAD, M., Regimenting Labour in Norway during Nazi

Germany’s Occupation, Berlín 2017.

https://no.wikipedia.org/wiki/Sovjetiske_fanger_i_Norge_under_andre_verdenskrig#Tvangsarbeidere_i_No

rge,_antall_og_kategorier).
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