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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce pojednává o dosud samostatně nezpracovaném tématu nuceně nasazených Čechů
v nacisty okupovaném Norsku. Jedná se tak o tematicky i svou pramennou základnou
originální dílo. Autorka pracovala s dokumenty z norských archivů a s prameny soukromé
provenience pocházející od někdejších nuceně nasazených, s deníky, dopisy, vzpomínkami
apod.. Již z toho důvodu je třeba práci ocenit, jelikož bezesporu rozšiřuje faktografické
poznání a upozorňuje na dosud málo známý fenomén, který zůstával v pozadí primárního
zájmu o nuceně nasazené pracovníky z protektorátu Čechy a Morava na území třetí říše.
Struktura práce je logická. Autorka v první části přibližuje osudy Norska za druhé světové
války a také nastiňuje jeho postavení v nacistických plánech na výstavbu „nového pořádku“
na obsazených evropských teritoriích. Zároveň shrnuje dosavadní poznání o využívání nucené
práce nacistickým Německem, a to jak v říši, tak mimo její území, především pak v Norsku.
V této části se opírá o sekundární literaturu, českou, německou, a co je pro český kontext
obzvláště cenné, také o literaturu norskou. V druhé části pojednávající o českých dělnících v
Norsku pak vychází zejména ze svého vlastního pramenného výzkumu. Ten z části podnikla
díky projektu řešeném na oddělení skandinavistiky na FF UK, do kterého se jako studentka
norštiny měla možnost zapojit. Z vlastní iniciativy pak navázala kontakt s rodinami
někdejších totálně nasazených českých občanů v Norsku, tzv. Noráků, a získala tak přístup
k cenným egodokumentům z rodinných archivů. Jejich ukázky připojila k práci jako přílohy.
Určitou slabinou práce, pro bakalářské práce dosti typickou, je nepoměr mezi kapitolami
osvětlujícími kontext na základě sekundární literatury a kapitolami, které jsou originální
analýzou primárních zdrojů. Studentka věnovala velkou energii tomu, aby se detailně
seznámila s problematikou okupovaného Norska, nacistické politiky a plánů na výstavbu
obranné linie, tzv. atlantického valu na jeho území a také s nacisty využívanou nucenou prací
obecně. Méně času a prostoru jí pak zbylo pro tu část, která měla být v textu ústřední.
Samotné pojednání o českých nuceně nasazených dělnících v Norsku tak zabírá pouhých
dvanáct stran textu. Je škoda, že tak cenné prameny nejsou v práci více využity.
Autorka se tak měla více dle mého soudu soustředit na druhou skupinu badatelských otázek,
zatímco skupinu první, týkající se obecných témat, nemusela jako své badatelské otázky
vůbec definovat, jelikož vycházela již z látky zpracované jinými autory (i když třeba
v českém prostředí dosud málo známé).
I tak však došla autorka bezpochyby k cenným závěrům. Mimo jiné ukázala, že alespoň
formálně požívali čeští nuceně nasazení dělníci v Norsku (podobně jako v říši) vyššího statusu
než většina ostatních zahraničních dělníků. Reálně byly životní podmínky českých dělníků
v Norsku tvrdší než v Německu vzhledem ke klimatickým podmínkám. Tato nevýhoda ovšem
byla vyvážena skutečností, že nebyli v této zemi tolik ohroženi spojeneckým bombardováním
a že mohli využívat pozitivního přístupu domácího obyvatelstva, které se s nimi
solidarizovalo.

Bylo by proto vhodné, aby studentka ve svém tématu dále pokračovala a více se v budoucnu
soustředila přímo na téma života a práce Čechů v Norsku a využila tak dosud historiografií
nezohledněných pramenů, které má k dispozici.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

(Moje hodnocení však kolísá spíše mezi známkami velmi dobře a výborně)

V Praze, dne 26. srpna 2020

Podpis Klikněte sem a zadejte text.